Дело № 1-222/2019

УИД 33 RS 0001-01-2019-002808-60 ....

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 сентября 2019 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Городничевой А.В.,

при секретаре Апаликове Е.А..

с участием государственного обвинителя Куделькиной Е.И., 

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО7, 

защитника - адвоката Кандален В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО7, ...., ранее судимого 26 марта 2018г. приговором .... по ч.3 ст. 160 УК РФ с применением ст.73 УК РФ, к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, 17 декабря 2018г.

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО7 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

1) В третьей декаде августа 2018 года, ФИО7 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения металлических рельс с неогороженной территории, расположенной на расстоянии около 200 метров от указанного выше дома, принадлежащих ООО «....».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7 в третьей декаде августа 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, предложил лицу в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением (далее Лицо 1) и лицу в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением (далее Лицо 2) совершить тайное хищение чужого имущества совместно, на что получил согласие последних, вступив тем самым в преступный сговор. ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО7 должен был указать место совершения преступления и следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, Лицо 2 должен был предоставить для перевозки похищенного имущества автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак №, а так же следить за окружающей обстановкой, а Лицо 1 должен был, используя заранее приготовленный инструмент, разрезать рельсы на более мелкие части для удобства их погрузки и транспортировки, и впоследствии совместно загрузить похищенные рельсы в указанный автомобиль. Реализуя совместный преступный умысел, 22 октября 2018 года около 23 часов ФИО7 совместно с Лицом 1, действуя согласованно в рамках ранее достигнутой договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Шевроле Ланос» государственный регистрационный номер №, а Лицо 2 на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № приехали к дому 

<

адрес>. После этого оставив автомобили в непосредственной близости от указанного дома, ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2 проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, где хранились металлические рельсы, принадлежащие ООО «....». 

22 октября 2018 года около 23 часов Лицо 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в рамках совместного преступного умысла с ФИО7 и Лицом 2, при помощи имеющегося при себе резака, заранее приготовленного для совершения преступления, с целью тайного хищения чужого имущества и облегчения преступного результата, распилил металлические рельсы на части. В это же время Лицо 2 совместно с ФИО7 следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и посторонних лиц предупредить об этом Лицо 1.

После того как Лицо 1 распилил рельсы, то Лицо 2 совместно с ФИО7 загрузили их в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак Р №. 

После этого ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитили, скрывшись с места происшествия, принадлежащие ООО «....» металлические рельсы марки Р-65 1 категории общим весом 1,6 тонны, стоимостью 21186 руб. 44 коп. за 1 тонну, на общую сумму 33 898 руб., изъяв их тем самым из законного владения собственника, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, сдав в пункт приема металла. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках ранее возникшего единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя согласованно в рамках ранее достигнутой договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением Лица 2 приехали к дому 

<

адрес>. После этого оставив автомобиль в непосредственной близости от указанного дома, ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, где хранились металлические рельсы, принадлежащие ООО «....». 

24 октября 2018 года около 23 часов Лицо 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в рамках совместного преступного умысла с ФИО7 и Лицом 2, при помощи имеющегося при себе резака, заранее приготовленного для совершения преступления, с целью тайного хищения чужого имущества и облегчения преступного результата, распилил металлические рельсы на части.

В это же время Лицо 2 совместно с ФИО7 следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и посторонних лиц предупредить об этом Лицо 1. После того как Лицо 1 распилил рельсы, то Лоцо 2 совместно с ФИО7 загрузили их в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак Р №. После этого ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитили, скрывшись с места происшествия, принадлежащие ООО «....» металлические рельсы марки Р-65 1 категории общим весом 1,425 тонны стоимостью 21186 руб. 44 коп. за 1 тонну, на общую сумму 30 190 руб. 68 коп., изъяв их из законного владения собственника, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, сдав в пункт приема металла. Продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках ранее возникшего единого преступного умысла, 26 октября 2018 года около 23 часов ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя согласованно в рамках ранее достигнутой договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением Лица 2 приехали к дому 

<

адрес>. После этого оставив автомобиль в непосредственной близости от указанного дома, ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, где хранились металлические рельсы, принадлежащие ООО «....». 

26 октября 2018 года около 23 часов Лицо 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в рамках совместного преступного умысла с ФИО7 и Лицом 2, при помощи имеющегося при себе резака, заранее приготовленного для совершения преступления, с целью тайного хищения чужого имущества и облегчения преступного результата, распилил металлические рельсы на части.

В это же время Лицо 2 совместно с ФИО7 следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и посторонних лиц предупредить об этом Лицо 1. После того как Лицо 1 распилил рельсы, то Лицо 2 совместно с ФИО7 загрузили их в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак Р № После этого ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитили, скрывшись с места происшествия, принадлежащие ООО «Ремпуть» металлические рельсы марки Р-65 1 категории общим весом 1,350 тонны стоимостью 21186 руб. 44 коп. за 1 тонну, на общую сумму 28 601 руб. 69 коп., изъяв их из законного владения собственника, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, сдав в пункт приема металла. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках ранее возникшего единого преступного умысла, 28 октября 2018 года около 23 часов ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя согласованно в рамках ранее достигнутой договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением Лица 2 приехали к дому 

<

адрес>. После этого оставив автомобиль в непосредственной близости от указанного дома, ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, где хранились металлические рельсы, принадлежащие ООО «....». 

28 октября 2018 года около 23 часов Лицо 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в рамках совместного преступного умысла с ФИО7 и Лицо 2, при помощи имеющегося при себе резака, заранее приготовленного для совершения преступления, с целью тайного хищения чужого имущества и облегчения преступного результата, распилил металлические рельсы на части.

В это же время Лицо 2 совместно с ФИО7 следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и посторонних лиц предупредить об этом Лицо 1.

После того как Лицо 1 распилил рельсы, то Лицо 2 совместно с ФИО7 загрузили их в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак №. 

После этого ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитили, скрывшись с места происшествия, принадлежащие ООО «....» металлические рельсы марки Р-65 1 категории общим весом 1,750 тонны стоимостью 21 186 руб. 44 коп. за 1 тонну, на общую сумму 37076 руб. 27 коп., изъяв их из законного владения собственника, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, сдав в пункт приема металла. 

В результате совместных преступных действий ФИО7, Лица 1 и Лица 2 потерпевшему ООО «....» причинен материальный ущерб на сумму 129 766 рублей 64 копейки. 

2) 01 ноября 2018 года ФИО7 в дневное время суток находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения металлических рельс с неогороженной территории, расположенной на расстоянии около 200 метров от указанного выше дома, принадлежащих ООО «....».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7 01 ноября 2018 года в вечернее время суток, точное время следствием не установлено, предложил лицу в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением (далее Лицо 1) и лицу в отношении которого уголовное дело прекращено в связи с примирением (далее Лицо 2) совершить тайное хищение чужого имущества совместно, на что получил согласие последних, вступив тем самым в преступный сговор. 

ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО7 должен был указать место совершения преступления и следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения об опасности, Лицо 2 должен был предоставить для перевозки похищенного имущества автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак №, а Лицо 1 должен был, используя заранее приготовленный инструмент, разрезать рельсы на более мелкие части для удобства их погрузки и транспортировки, и впоследствии совместно загрузить похищенные рельсы в указанный автомобиль. 

Реализуя совместный преступный умысел, 01 ноября 2018 года около 23 часов 20 минут ФИО7 совместно с Лицо 1 и Лицо 2, действуя согласованно в рамках ранее достигнутой договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением Лица 2 приехали к дому 

<

адрес>. После этого оставив автомобиль в непосредственной близости от указанного дома, ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, где хранились металлические рельсы, принадлежащие ООО «....». 

01 ноября 2018 года около 23 часов 20 минут Лицо 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в рамках совместного преступного умысла с ФИО7 и Лицом 2, при помощи имеющегося при себе резака, заранее приготовленного для совершения преступления, с целью тайного хищения чужого имущества и облегчения преступного результата, распилил металлические рельсы на части. В это же время Лицо 2 совместно с ФИО7 следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и посторонних лиц предупредить об этом Лицо 1.

После того как Лицо 1 распили рельсы, то Лицо 2 совместно с ФИО7 загрузили их в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак Р №. 

После этого ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитили, скрывшись с места происшествия, принадлежащие ООО «....» металлические рельсы марки Р-65 1 категории общим весом 1,830 тонны стоимостью 21 186 руб. 44 коп. за 1 тонну, на общую сумму 38771 руб. 19 коп., изъяв их тем самым из законного владения собственника, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, сдав в пункт приема металла. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках ранее возникшего единого преступного умысла, 03 ноября 2018 года около 23 часов 20 минут ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя согласованно в рамках ранее достигнутой договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением Лица 2 приехали к дому 

<

адрес>. После этого оставив автомобиль в непосредственной близости от указанного дома, ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, где хранились металлические рельсы и стрелочный перевод, принадлежащие ООО «....». 

03 ноября 2018 года около 23 часов 20 минут Лицо 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в рамках совместного преступного умысла с ФИО7 и Лицом 2, при помощи имеющегося при себе резака, заранее приготовленного для совершения преступления, с целью тайного хищения чужого имущества и облегчения преступного результата, распилил стрелочный перевод на части. В это же время Лицо 2 совместно с ФИО7 следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и посторонних лиц предупредить об этом Лицо 1.

После того как Лицо 1 распилил рельсы, то Лицо 2 совместно с ФИО7 загрузили их в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак №. После этого ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитили, скрывшись с места происшествия, принадлежащий ООО «....» стрелочный перевод марки Р-65 1/9 общим весом 1,700 тонны, стоимостью 81818 руб. 18 коп. за 1 тонну, на общую сумму 139090 руб. 91 коп., изъяв его из законного владения собственника, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, сдав в пункт приема металла. 

Продолжая свою преступную деятельность, действуя в рамках ранее возникшего единого преступного умысла, 04 ноября 2018 года около 23 часов ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, действуя согласованно в рамках ранее достигнутой договоренности, с целью тайного хищения чужого имущества, на автомобиле марки «Газель» государственный регистрационный знак № под управлением Лица 2 приехали к дому 

<

адрес>. После этого оставив автомобиль в непосредственной близости от указанного дома, ФИО7 совместно с Лицом 1 и Лицом 2, проследовали на участок местности, находящийся на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес>, где хранились металлические рельсы, принадлежащие ООО «....». 

04 ноября 2018 года около 23 часов Лицо 1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, в рамках совместного преступного умысла с ФИО7 и Лицом 2, при помощи имеющегося при себе резака, заранее приготовленного для совершения преступления, с целью тайного хищения чужого имущества и облегчения преступного результата, распилил металлические рельсы на части. В это же время Лицо 2 совместно с ФИО7 следили за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности и посторонних лиц предупредить об этом Лицо 1. После того как Лицо 1 распилил рельсы, то Лицо 2 совместно с ФИО7 загрузили их в автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак №. После этого ФИО7, Лицо 1 и Лицо 2, руководствуясь корыстными побуждениями, тайно похитили, скрывшись с места происшествия, принадлежащие ООО «....» металлические рельсы марки Р-65 1 категории общим весом 1,845 тонны, стоимостью 21 186 руб. 44 коп. за 1 тонну, на общую сумму 39089 руб., изъяв их из законного владения собственника, распорядившись в дальнейшем по своему усмотрению, сдав в пункт приема металла. 

В результате совместных преступных действий ФИО7, Лица 1 и Лица 2 потерпевшему ООО «....» причинен материальный ущерб на сумму 216951 руб. 10 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, подтвердил показания, данные им при допросе его в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Из содержания указанных показаний следует, что в августе 2018г. недалеко от 

<

адрес>, он обнаружил складированные на неогороженной территории вдоль железнодорожных путей железнодорожные рельсы и решил их похитить. Понимая, что самостоятельно не справится, он предложил ФИО2 совершить с ним хищение рельс, с чем последний согласился. 

В конце августа 2018 г. он встретился с ФИО2 показал ему место складирования рельс. Вокруг никакой охраны и ограждений не было, то есть доступ был свободен. Он понимал, что на рельсах, при сдаче их в пункт приема металла можно хорошо заработать. Затем они с ФИО2 сложились деньгами и приобрели вдвоем резак с двумя баллонами газа пропан и кислород. Далее на сайте «Авито» нашли подходящий автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак №, на котором можно будет вывозить похищенные рельсы. ФИО2 созвонился с собственником ФИО3 и предложили ему подзаработать водителем. При встрече с ФИО3 он и ФИО2 рассказали ему о желании похитить рельсы и о том, что для этого необходим автомобиль. ФИО3 согласился с их предложением. Около 23 часов 22.10.2018 он вместе с ФИО2 на его автомобиле марки «Шевроле Ланос» государственный регистрационный знак 

<

***>, приехали на участок местности: 

<

адрес>. Затем туда же на своем автомобиле марки «Газель» подъехал ФИО3 Они все подошли к рельсам, убедились, что за ними никто не наблюдает, и ФИО2 достал резак, и стал им разрезать рельсы на более мелкие части, чтобы они поместились в кузов автомобиля «Газель». Он в это время следил за окружающей остановкой, потом он, ФИО2 и ФИО3 стали загружать распиленные рельсы в кузов «Газели». 

23.10.2018 они около10 часов они втроем встретились у его (ФИО8) дома, а затем проследовали в пункт приема цветного металла на 

<

адрес>. Он зашел к приемщику и по своему паспорту, сдал рельсы весом 1600 кг, на сумму 22 400 руб. Данную сумму они разделили между собой за вычетом затрат на бензин. Там же они договорились встретиться еще 24.10.2018 около 23 час., чтобы еще похитить рельсы. 

24.10.2018 около 23 часов он, вместе с ФИО2 и ФИО3, действуя по ранее достигнутой договоренности, с целью совершения хищения рельс с участка местности, расположенного по 

<

адрес>, встретились там же. Они убедились, что рядом никого нет, после чего ФИО2 резаком распилил рельсы, он следил за окружающей обстановкой вместе с ФИО3 Затем они все вместе стали загружать рельсы в автомобиль «Газель» и также решили сдать похищенные рельсы в тот же пункт приема металла, утром 25.10.2018. На следующий день 25.10.2018 около 10 часов они сдали рельсы весом 1425 кг, на общую сумму 19950 руб. Вырученные денежные средства они разделили пополам. 

26.10.2018 около 23 часов он, вместе с ФИО7 и ФИО3, действуя по ранее достигнутой договоренности, с целью совершения хищения рельс с участка местности, расположенного по 

<

адрес>, встретились там же. Они убедились, что рядом никого нет, после чего ФИО2 снова резаком распилил рельсы, он следил за окружающей обстановкой вместе с ФИО3 Затем они все вместе загрузили рельсы в автомобиль «Газель» 

27.10.2018 около 10 часов они приехали в пункт приема металла на 

<

адрес>, где он снова по своему паспорту сдал рельсы весом 1350 кг, на общую сумму 18900 руб. Вырученные денежные средства они разделили пополам. 

28.10.2018 около 23 часов они вместе, действуя по ранее достигнутой договоренности, с целью совершения хищения рельс с участка местности, расположенного по 

<

адрес>, встретились там же. Они убедились, что рядом никого нет, после чего он снова резаком распилил рельсы, он следил за окружающей обстановкой вместе с ФИО3 Затем они все вместе загрузили рельсы в автомобиль «Газель» 

29.10.2018 около 10 часов они приехали в пункт приема металла на 

<

адрес>, где он снова на свой паспорт сдал рельсы весом 1750 кг, на общую сумму 24150 руб. Вырученные денежные средства они разделили пополам, за вычетом затрат на бензин. После этого они решили, что больше не будут совершать хищения рельс, посчитали, что достаточно заработали.

Вместе с тем, в дальнейшем у него возникли материальные трудности и он решил снова совершить хищение рельс, с этой целью он вновь предложил ФИО2 и ФИО3 похитить рельсы. 

Около 23 час. 20 мин. 01.11.2018 он, ФИО2 и ФИО3 приехали на 

<

адрес>, где осмотрелись, и, убедившись, что никого рядом нет, ФИО2 достал резак и стал резать рельсы на части. Поле чего рельсы загрузили в автомобиль «Газель», которым управлял ФИО3 

02.11.2018 они вместе поехали в пункт приема металла на 

<

адрес> и сдали металл весом 1830 кг, на общую сумму 25254 руб.. 

Около 23 час. 20 мин. 02.11.2018 они все вместе – он, ФИО2 и ФИО3 приехали на тоже самое место и совершили хищение рельс тем же способом. 

03.11.2018 они сдали металл весом 1700 кг. в пункт приема на 

<

адрес> на общую сумму 23460 руб. 

04.11.2018 около 23 час. он еще раз совершили хищение рельс вышеуказанным способом и 05.11.2018, около 10 час. они сдали металл в пункт приема на 

<

адрес>. Вес составил 1845 кг, на сумму 25461 руб. Выученные денежные средства они разделили между собой (№).

В ходе очной ставки, проведенной 07.12.2018 между ФИО2 и ФИО7 и очной ставки между ФИО3 и ФИО7 от 10.12.2018г. последний сообщил о хищении им рельс в октябре и ноябре 2018г. на участке местность 

<

адрес>. (№).

В ходе проверки показаний на месте от 28.12.2018 ФИО7 показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО2 и ФИО3 хищения рельс с 

<

адрес> (№).

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО7 в качестве подозреваемого и обвиняемого об обстоятельствах совершенного им преступления правдивыми и достоверными и положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с иными материалами дела, и получены с соблюдением требований процессуального закона, в том числе положений п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

Помимо собственных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний ФИО2 на предварительном следствии установлено, что в конце августа 2018 г. он познакомился с ФИО7, который предложил ему подзаработать грузчиком, показал рельсы, которые можно беспрепятственно украсть и сдавать в пункт приема металла и так заработать. Для этой цели они приобрели сварочный аппарат (резак). Затем они стали искать автомобиль для перевозки рельс. Он изучил объявления на сайте «Авито» и там нашел подходящий автомобиль марки «Газель», государственный регистрационный знак №. Он созвонился по указанному в объявлении номеру телефона с ФИО3 и предложил подзаработать водителем вывезти рельсы, с чем ФИО3 согласился. 22.10.2018 около 23 часов они втроем приехали на участок местности: 

<

адрес>, резаком разрезали рельсы на более мелки части. ФИО7 в это время следил за окружающей остановкой, потом ФИО8, он и ФИО3 стали загружать распиленные рельсы в кузов «газели». 

На следующий день они приехали на скупку металла на 

<

адрес>. ФИО7 зашел к приемщику, где по своему паспорту сдал рельсы весом 1600 кг, на сумму 22 400 руб. Данную сумму они разделили по полам. 

24.10.2018 около 23 часов они снова встретились на участке местности, расположенного по 

<

адрес>, распилили и загрузили рельсы.

25.10.2018 около 10 часов сдали в тот же пункт приема металла рельсы весом 1425 кг, на общую сумму 19950 руб. Вырученные денежные средства они разделили пополам. 

26.10.2018 около 23 часов они снова распилили рельсы, загрузили их в автомобиль и вывезли от 

<

адрес>.

27.10.2018 около 10 часов сдали рельсы весом 1350 кг, на общую сумму 18900 руб. 

28.10.2018 около 23 часов он, вместе с ФИО7 и ФИО3, действуя по ранее достигнутой договоренности, с целью совершения хищения рельс с участка местности, расположенного по 

<

адрес>, распилили рельсы и загрузили их в автомобиль.

29.10.2018 около 10 часов сдал рельсы весом 1750 кг, на общую сумму 24150 руб. в пункт приеме металла. 

После этого они решили, что больше не будут совершать хищение рельс.

Однако 01.11.2018г. ему снова позвонил ФИО8 и предложил совершить хищение рельс. Он и ФИО3 согласились.

Около 23 час. 20 мин. 01.11.2018 он, ФИО7 и ФИО3 приехали на 

<

адрес>, где осмотрелись, и, убедившись, что никого рядом нет, вышеуказанным способом совершили хищение рельс, 02.11.2018 сдали они металл весом 1830 кг, на общую сумму 25254 руб.. 

Около 23 час. 20 мин. 02.11.2018 они также совершили хищение рельс, 03.11.2018 сдали в пункт приема металла на 

<

адрес> металл весом 1700 кг, на общую сумму 23460 руб., и также разделили вырученные денежные средства между собой. 

04.11.2018 около 23 час. они также похитили рельсы и утром 05.11.2018, около 10 час. сдали металл в пункт приема на 

<

адрес>. Вес составил 1845 кг, на сумму 25461 руб. Выученные денежные средства они разделили между собой. ( №).

Из показаний обвиняемого ФИО3 данных им в ходе предварительного расследования следует, что у него имеется автомобиль марки «Газель» государственный регистрационный знак №, он занимался грузоперевозками, о чем разместил объявление на сайте Авто. В октябре 2018 г. ему позвонил его знакомый ФИО2 и предложил ему подзаработать водителем, то есть вывезти рельсы, с чем он согласился.

При встрече ФИО2 и ФИО7 рассказали ему, что есть место, где можно без проблем похитить рельсы. Они договорились, что встретятся около 23 часов 22.10.2018 на месте, где складированы рельсы, а именно на 

<

адрес>. В указанный день около 23 часов на своем автомобиле марки «Газель» приехал на указанное место, где ФИО2 пилил с помощью резака сложенные в стопу рельсы, а ФИО7 стоял и следил за окружающей обстановкой. Затем он стал помогать ФИО2 и ФИО7 загружать разрезанные рельсы в свой автомобиль «Газель». 

На следующий день они сдали рельсы в скупку металла на 

<

адрес> весом 1600 кг, на сумму 22 400 руб. Данную сумму они разделили между собой.

В дальнейшем аналогичным способом они совершали хищение рельс 24.10.2018г, 26.10.2018г. и 28.10.2018г. На следующие после хищения дни, они сдавали рельсы в пункт приема цветного металла, за что получали денежные средства. 

После этого они решили, что больше не будут совершать хищение рельс.

Однако 01.11.2018г. они снова договорились совершить хищение рельс. 

Около 23 час. 20 мин. 01.11.2018 они приехали на 

<

адрес>, где вышеуказанным способом совершили хищение рельс, 02.11.2018 сдали они металл весом 1830 кг, на общую сумму 25254 руб. Затем также совершали хищение рельс 02.11.2018 и 04.11.2018г., сдавали в пункт приема и получали за них деньги (№).

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 – сотрудника ООО «....» в судебном заседании следует, что в 2018г. было совершено хищение рельс Р 65, находившихся на земельном участке около 

<

адрес> весом 9,8 тонн на общую сумму 207 626 руб. 83 коп., и элементов стрелочного перевода весом 1,7 тонны на сумму 139 090 руб. 91 коп. В настоящее время, ущерб, причиненный предприятию, возмещен в полном объеме.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО4 показал, что он работает составителем поездов в ООО «....» с 2002 г. В октябре 2018 года, он в дневное время на тепловозе ехал по путям не общего пользования, около 

<

адрес>, при этом осматривал прилегающую к данным путям участки местности. Когда он проезжал непосредственного мимо места, где были складированы рельсы, то обратил внимание, что рельсы со своего места сдвинуты, одна рельса находилась на другой стороне путей. Ему стало понятно, что кто-то посторонний совершил хищение рельс. О произошедшем он сообщил руководителю предприятия. Участок местности, где непосредственно лежали складированные ООО «....» рельсы, не огорожен, не обеспечен сторожевой охраной и камер видеонаблюдений не имеется, то есть доступ к рельсам свободный (№).

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что он работает мастером по приемке металла в ООО «....» с июля 2018 г. В период с 02.11.2018 по 05.11.2018, а именно 02.11.2018. 03.11.2018, 05.11.2018 к нему в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес> приезжал ФИО7, с двумя молодыми людьми, на автомобиле марки «Газель», государственный регистрационный знак №. ФИО7 сдал ему в указанный пункт приема металла черный металл, в виде кусков рельс. ФИО7 разгружал при каждом приезде металл из указанного автомобиля вместе с двумя молодыми людьми. Они всегда приезжали к нему втроем. 

Металл ему сдавал ФИО7 при предъявлении своего паспорта. При каждом приеме металла он составлял приемо-сдаточный акт, в котором указывал данные ФИО7, а также автомобиль, на котором он привозил металл (№).

Показания подсудимого ФИО7 об обстоятельствах совершенного им преступления и вина последнего в его совершении, помимо показаний ФИО2 и ФИО3, свидетелей и представителя потерпевшего, находят свое объективное подтверждение также следующими доказательствами.

Из заявления представителя потерпевшего ООО «....» ФИО6 от 06.11.2018, следует, что он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые в период времени с 01.10.2018 по 06.11.2018, совершили хищение рельс с территории, расположенной около 

<

адрес>, принадлежащих ООО «....» (№).

Факт принадлежности похищенного имущества ООО «....» и его стоимость подтверждается справкой ООО «....», инвентаризационными описями, счет – фактурой и товарной накладной о приобретении. В соответствии с указанными документами рельсы марки Р- 65 1 категории и стрелочный перевод числились на балансе ООО «....», стоимость 1.7 т стрелочного перевода составляет 139090,91 руб., 9.8 тонн рельсов – 207626,83 руб. (№).

Из протокола осмотра места происшествия от 06.11.2018 года следует, что установлено место совершения хищения – 

<

адрес> обстановка в указанном месте ( №). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 и ФИО2 показали на место и рассказали об обстоятельствах совершенного им совместно с ФИО9 и хищения рельс с 

<

адрес> (№).

Из приемосдаточных актов № от 02.11.2018, № от 03.11.2018 и № от 05.11.2018 следует, что в указанные дни в ООО «....» на имя ФИО7 сдан лом черный общим весом соответственно 1, 830 тн., 1, 7 тн., 1,845 тн. (№).

В соответствии с протоколом выемки от 03.12.2018 у ФИО3 изъят автомобиля марки «Газель» государственный регистрационный знак № у подозреваемого ФИО3 (№). В дальнейшем автомобиль был осмотрен и признан вещественным доказательством.

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а все в совокупности - их достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО7 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение и доказана.

На основании изложенного действия подсудимого ФИО7 по каждому преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания по каждому преступлению суд учитывает положения ст.ст.6, 60, 43, ч.1 ст. 62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

ФИО7 совершил умышленные преступление против собственности, отнесенные законом к категории средней тяжести. 

ФИО7 ранее судим, в зарегистрированном браке не состоит, имеет постоянное место работы, не привлекался к административной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшего, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Нормальное психическое состояние подсудимого ФИО7 не вызывало сомнений у суда в процессе рассмотрения дела. На все вопросы суда и участников процесса ФИО7 отвечал правильно, соответственно их смыслу и содержанию, понимал значение для него судебного процесса. В связи с этим в отношении инкриминируемого деяния, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого.

ФИО7 совершено преступление в период условного осуждения по приговору .... от 26 марта 2018г.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая то, что ФИО7 совершил преступление средней тяжести, полностью возместил причиненный ущерб, суд полагает возможным сохранить условное осуждение, назначенное приговором .... от 26 марта 2018г.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО7 в судебном заседании поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, особый порядок по делу прекращен в связи с возражением государственного обвинителя.

Исключительных обстоятельств, влекущих применение ст. 64 УК РФ и изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Руководствуясь ст.ст.299, 303, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в период с 22.10.2018г. – по 28.10.2018г.) на срок 1 год 6 месяцев, 

по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление в период с 01.11.2018г. – по 04.11.2018г.) на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО7 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа; являться в установленные сроки в контролирующий орган для отчета о своем поведении; не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Приговор .... от 26 марта 2018г. исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления, осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Если осужденные заявят ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в их апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий подпись А.В. Городничева